МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Об организации мониторинга выявления стрессовых и депрессивных
состояний, суицидальной предрасположенности обучающихся
государственных и муниципальных общеобразовательных и

профессиональных образовательных организаций, расположенных на
территории Тульской области

В целях организации работы по профилактике деструктивного поведения
несовершеннолетних и на основании Положения о министерстве образования
Тульской области, утвержденного постановлением правительства Тульской
области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю:

1. Директору государственного учреждения дополнительного
образования Тульской области «Областной центр «ПОМОЩЬ» (далее - ГУ ДО
ТО «Областной центр «ПОМОЩЬ») С.А. Комаревцевой, руководителям
общеобразовательных и профессиональных образовательных учреждений
Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской
области, организовать работу по проведению мониторинга выявления
стрессовых и депрессивных состояний, суицидальной предрасположенности
обучающихся (далее — мониторинг), в целях выявления обучающихся с
высоким уровнем социально-психологической дезадаптации с последующей
организацией профилактической и коррекционной работы с ними.

2. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования, руководителям государственных
общеобразовательных и профессиональных образовательных учреждений,
расположенных на территории Тульской области, рекомендовать организовать
работу по проведению мониторинга в целях выявления обучающихся с высоким
уровнем социально-психологической дезадаптации с последующей
организацией профилактической и коррекционной работы с ними.

3. Назначить ответственным (региональным оператором) за проведение
мониторинга в регионе ГУ ДО ТО «Областной центр «ПОМОЩЬ».

4. ГУ ДО ТО «Областной центр «ПОМОЩЬ» (Комаревцева С. А.)
поручить:

4.1. Организовать взаимодействие с образовательными организациями по
проведению мониторинга, информационному сопровождению специалистов
образовательных организаций по вопросам использования ПК «АРМ БОС»,
заполнению форм передачи результатов мониторинга.

4.2. Осуществить сбор форм передачи результатов мониторинга и
организовать их хранение на основе соблюдения конфиденциальности.

4.3. Предоставить статистические данные мониторинга в министерство
образования Тульской области в срок до 31 января 2025 года.

4.4. Провести сравнительный анализ количественных показателей
обучающихся, вошедших в группу риска по результатам мониторинга
в 2023-2024 и 2024-2025 учебных годах в срок до 14 февраля 2025 года.

5. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования, рекомендовать:

5.1. Предоставить в ГУ ДО ТО «Областной центр «ПОМОЩЬ»
информацию о лицах, ответственных за проведение мониторинга и
предоставление результатов, из органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, и образовательных
организаций, подведомственных органам местного самоуправления, в срок
до 22 ноября 2024 года согласно приложению № 2.

5.2. Организовать проведение мониторинга в подведомственных
образовательных организациях, в соответствии со следующим порядком:

5.2.1. Организовать информационно-мотивационную кампанию по
разъяснению основных целей мониторинга с обучающимися и их родителями
(законными представителями) в период с 18 ноября по 02 декабря 2024 года.

5.2.2. Обеспечить сбор информированных согласий на участие в
мониторинге обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, либо
информированных согласий одного из родителей (законных представителей)
обучающихся, не достигших возраста пятнадцати лет, в письменной форме
(приложение № 1) в период с 18 ноября по 02 декабря 2024 года.

5.2.3. Обеспечить хранение информированных согласий до момента
отчисления обучающегося из образовательной организации.

5.2.4. Обеспечить прохождение мониторинга каждого обучающегося
7-11 классов (до 18 лет), давшего информированное согласие (информированное
согласие, полученное от родителя (законного представителя) на участие в
мониторинге в период с 02 декабря 2024 до 28 декабря 2024 года.

5.2.5. Организовать проведение мониторинга в системе ПК «АРМ БОС»
(Автоматизация, рейтинги, мониторинг безопасности образовательной среды)
(https://spt.tularegion.ru).

5.2.6. Предоставить форму передачи результатов мониторинга
(приложение № 4) в ГУ ДО ТО «Областной центр «ПОМОЩЬ» на электронный
адрес ado.pomosh@tularegion.org в срок до 17 января 2025 года.

5.2.7. Обеспечить конфиденциальность и хранение закодированных
персональных данных обучающихся в образовательной организации в течение
не менее 5 лет от даты проведения мониторинга.

5.2.8. Использовать контактную информацию (приложение № 3) в целях
осуществления оперативной связи при организации и проведении мониторинга.

5.2.9. Организовать профилактическую работу с обучающимися по
результатам мониторинга; разработать и реализовать план индивидуальной
коррекционной работы с обучающимися, попавшими в группу риска по
результатам мониторинга, в том числе с привлечением родителей (законных

https://spt.tularegion.ru
mailto:ado.pomosh@tularegion.org

представителей).
5.2.10. Провести качественный анализ результатов мониторинга по

обучающимся, вошедшим в группу риска в 2023-2024 и 2024-2025 учебных
годах.

5.2.11. Внести изменения в индивидуальные планы профилактической
работы с обучающимися, повторно отнесенными к группе риска, с учетом
полученных результатов в период до 28 марта 2025 года.

6. Руководителям государственных общеобразовательных и
профессиональных образовательных учреждений, расположенных на
территории Тульской области, рекомендовать:

6.1. Предоставить в ГУ ДО ТО «Областной центр «ПОМОЩЬ»
информацию о лицах, ответственных за проведение мониторинга и
предоставление результатов, в срок до 22 ноября 2024 года согласно
приложению № 2.

6.2. Организовать информационно-мотивационную кампанию по
разъяснению основных целей мониторинга с обучающимися и их родителями
(законными представителями) в период с 18 ноября по 02 декабря 2024 года.

6.3. Обеспечить сбор информированных согласий на участие в
мониторинге обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, либо
информированных согласий одного из родителей (законных представителей)
обучающихся, не достигших возраста пятнадцати лет, в письменной форме
(приложение № 1) в срок с 18 ноября по 02 декабря 2024 года.

6.4. Обеспечить хранение информированных согласий до момента
отчисления обучающегося из образовательной организации.

6.5. Обеспечить прохождение мониторинга каждого обучающегося 7-11
классов (до 18 лет), давшего информированное согласие (информированное
согласие, полученное от родителя (законного представителя) на участие в
мониторинге в период с 02 декабря 2024 по 28 декабря 2024 года.

6.6. Организовать проведение мониторинга в системе ПК «АРМ БОС»
(Автоматизация, рейтинги, мониторинг безопасности образовательной среды)
(bttps://spt.tularegion.ru).

6.7. Предоставить форму передачи результатов мониторинга (приложение
№ 4) в ГУ ДО ТО «Областной центр «ПОМОЩЬ» на электронный адрес
ado.pomosh@tularegion.org в срок до 17 января 2025 года.

6.8. Обеспечить конфиденциальность и хранение закодированных
персональных данных обучающихся в образовательной организации в течение
не менее 5 лет от даты проведения мониторинга.

6.9. Использовать контактную информацию (приложение № 3) в целях
осуществления оперативной связи при организации и проведении мониторинга.

6.10. Организовать профилактическую работу с обучающимися по
результатам мониторинга; разработать и реализовать план индивидуальной
коррекционной работы с обучающимися, попавшими в группу риска по
результатам мониторинга, в том числе с привлечением родителей (законных
представителей).

mailto:ado.pomosh@tularegion.org

6.11. Провести качественный анализ результатов мониторинга по
обучающимся, вошедшим в группу риска в 2023-2024 и 2024-2025 учебных
годах.

6.12. Внести изменения в индивидуальные планы профилактической
работы с обучающимися, повторно отнесенными к группе риска, с учетом
полученных результатов в срок до 28 марта 2025 года.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования Тульской области Л.Ю. Сорокину.

Министр образования
Тульской области О.А. Осташко

исп.: Напримерова М. Е.,
тел. 8 (4872)21-23-38

Приложение № 1 к приказу
министерства образования Тульской области

от#  UJM1/  №

ИНФОРМИРОВАННОЕ СОГЛАСИЕ

родителей (законных представителей)

Я, нижеподписавший(ая)ся_________________________________________
Ф.И.О. (полностью)

добровольно даю согласие на участие моего ребенка

Ф.И.О. ребенка (полностью)

возраст ______ полных лет в мониторинге выявления стрессовых и
депрессивных состояний, направленном на исследование индивидуально
психологических особенностей личности, определение степени социальной
адаптации.

Я получил(а) объяснения о цели тестирования, о его длительности, а также
информацию о подведении результатов тестирования. Мне была предоставлена
возможность задавать вопросы, касающиеся тестирования.

Я полностью удовлетворен(а) полученными сведениями.

« . . .» ............................20... г. Подпись

ИНФОРМИРОВАННОЕ СОГЛАСИЕ

Обучающегося (с 15 лет)

Я, нижеподписавший(ая)ся_________________________________________
Ф.И.О. (полностью)

добровольно даю согласие на участие в мониторинге выявления
стрессовых и депрессивных состояний, направленном на исследование
индивидуально-психологических особенностей личности, определение степени
социальной адаптации.

Я получил(а) объяснения о цели тестирования, о его длительности, а также
информацию о подведении результатов тестирования. Мне была предоставлена
возможность задавать вопросы, касающиеся тестирования. Я полностью
удовлетворен(а) полученными сведениями.

Я согласен(на) выполнять инструкции, полученные от уполномоченного
лица, проводящего тестирование.

«...» 20... г. Подпись

Приложение № 2 к приказу
министерства образования Тульской области

от Л  W&tfV №_____________

Информация об ответственном за проведение мониторинга выявления
стрессовых и депрессивных состояний, суицидальной

предрасположенности обучающихся в образовательной
организации/комитете по образованию муниципального образования:

ФИО Наименование
образовательной организации

с указанием
адреса/муниципального

образования

Электронная
почта

Сотовый
телефон

Приложение № 3 к приказу
министерства образования Тульской области

m rflY /M U V  № /У 0 Л

Контактная информация для оперативной связи при организации и
проведении мониторинга выявления стрессовых и депрессивных

состояний, суицидальной предрасположенности обучающихся
государственных и муниципальных общеобразовательных и

профессиональных образовательных организаций, расположенных на
территории Тульской области

1. Представитель министерства образования Тульской области:

Напримерова Марина Евгеньевна, специалист по учебно-методической

работе отдела развития дошкольного, общего, дополнительного образования и

воспитания Центра сопровождения реализации проектов (программ) в сфере

образования государственного образовательного учреждения дополнительного

профессионального образования Тульской области «Институт повышения

квалификации и профессиональной переподготовки работников образования

Тульской области»

Адрес электронной почты: Marina.Naprimerova@tularegion.ru.

Контактный телефон: 8 (4872) 21-23-38.

2. Представитель государственного учреждения дополнительного

образования Тульской области «Областной центр «Помощь»:

Наханькова Александра Валерьевна, педагог-психолог отдела

диагностических исследований и методического сопровождения;

Адрес электронной почты: ado.pomosh@tularegion.org.

Контактный телефон: 8(4872) 31-22-53, 8-920-753-59-67.

mailto:Marina.Naprimerova@tularegion.ru
mailto:ado.pomosh@tularegion.org

Приложение № 4 к приказу
министерства образования Тульской области

о-хУ Л -А У ^ /  № -/тШ

Форма передачи результатов по мониторингу выявления стрессовых и депрессивных состояний, суицидальной
предрасположенности обучающихся государственных и муниципальных общеобразовательных и

профессиональных образовательных организаций, расположенных на территории Тульской области

Наименование органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования /
образовательной организации (далее — ОО):________________________________________________

Ф.И.О. и контактные данные ответственного:_________________________________________________ _ _ _ _______
Дата заполнения:_______________

Название ОО
(для органов местного

самоуправления,
осуществляющих

управление в сфере
образования -
перечень ОО),

проводившего(-их)
мониторинг

Общее
количество

обучающихся
подлежащих
мониторингу

(7-11-х классы
в 0 0 ,

несовершенно
летние

обучающиеся
ГП0У)

Кол-во
обучающихся,
участвовавших
в мониторинге

Кол-во
обучающихся,
отнесенных в

результате
диагностики к

«группе
риска»

Кол-во
обучающихся,
в отношении

которых
реализуются

профилактичес
кие программы

по данной
проблеме в
2024 году

Кол-во
обучающихся,
в отношении

которых
реализуются

коррекционны
е программы

по данной
проблеме в
2024 году

Кол-во педагогов-
психологов,
социальных
педагогов,

работающих по
данной проблеме

(специалист-
количество

(без ставочной
нагрузки))

Кол-во
родителей,

обратившихся
за помощью

по данной
проблеме

Кол-во
консультаций
с родителями,

педагогами,
подростками

по данной
проблеме

(контингент-
количество

консультаций)

ПЕРЕЧИСЛИТЕ:
■ профилактические программы по профилактике деструктивного поведения детей, реализуемые специалистами в ОО (наименование,

автор-разработчик, продолжительность реализации, периодичность). Если программа разрабатывалась в рамках учреждения, указать
это.

■ коррекционные программы работы с детьми «группы риска», реализуемые специалистами в ОО (наименование, автор-разработчик,
продолжительность реализации, периодичность). Если программа разрабатывалась в рамках учреждения, указать это.

■ наличие в ОО мест размещения рекламных материалов, наличие «телефона доверия» или «горячей линии». А также укажите
мероприятия, проводимые в рамках пропаганды и популяризации использования услуг «телефона доверия» или «горячей линии»
(название мероприятия, количество участников).

■ используемые другие методики по выявлению детей, имеющих повышенный уровень школьной тревожности и низкий уровень
физиологической устойчивости к стрессу.

Руководитель органа местного самоуправления,
осуществляющего управление в сфере образования^ ОО ___________/ ____________

Подпись Ф.И.О.

« » 20 г. М.П.